Requerimento Nº 1358/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação da
Semana Municipal da Pessoa
Idosa, com realização de eventos,
palestras, oficinas, atendimentos
em saúde, atividades culturais e
esportivas voltadas à valorização
do envelhecimento ativo e da
dignidade da pessoa idosa, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação da
Semana Municipal da Pessoa Idosa, com realização de eventos, palestras,
oficinas, atendimentos em saúde, atividades culturais e esportivas
voltadas à valorização do envelhecimento ativo e da dignidade da pessoa
idosa, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A criação da Semana Municipal da Pessoa Idosa representa uma
importante iniciativa para ampliar o diálogo da sociedade com esse público,
promovendo reflexão, valorização, participação e integração da população
idosa nas diversas esferas da vida social.

O evento poderá ser promovido anualmente na primeira semana de
outubro, em consonância com o Dia Internacional da Pessoa Idosa (1º de
outubro), com ações articuladas entre as secretarias de Saúde, Assistência
Social, Cultura, Esporte e Educação, e em parceria com o Conselho
Municipal do Idoso, entidades sociais e instituições de ensino.

As atividades poderão incluir:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
03

6/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

09
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
F

2H
-Y

D
18

-6
96

X
-1

4E
G

 Palestras e rodas de conversa sobre direitos, saúde mental, prevenção
de doenças, inclusão digital e envelhecimento ativo;

 Atendimentos e orientações de saúde com foco em geriatria, nutrição,
fisioterapia e bem-estar;

 Oficinas e atividades culturais, como dança, música, teatro e
artesanato;

 Competições e atividades esportivas adaptadas;
 Exposições, apresentações artísticas e feiras temáticas.

A Semana Municipal será uma oportunidade de fortalecer vínculos,
promover visibilidade às questões do envelhecimento e incentivar a
construção de uma cidade mais inclusiva, afetuosa e comprometida com a
dignidade de todas as gerações.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para aprovação
deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal, para análise
e providências quanto à criação da Semana Municipal da Pessoa Idosa em
Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
03

6/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

09
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
F

2H
-Y

D
18

-6
96

X
-1

4E
G

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DF2HYD18696X14EG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DF2H-YD18-696X-14EG

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
03

6/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

09
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
F

2H
-Y

D
18

-6
96

X
-1

4E
G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DF2HYD18696X14EG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DF2HYD18696X14EG
		2025-05-12T09:32:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura